Also kommt der Glaube aus dem Hören (*fides ex auditu*), das Hören aber durch das Wort Christi. Aber ich frage: Haben sie etwa nicht gehört?

andere Missionare und Märtyrer diesen Namen, die nicht mit dem "apostolischen" Savinianus von Sens zu verwechseln sind; vgl. Art. *Gallipoli*, ebd., Bd. 19 (1981), Sp. 863-866; J. E. STADLER et al.: *Vollständiges Heiligen-Lexikon*, Augsburg 1858-82, repr. Berlin 2005 (Digitale Bibliothek 106), s.l., und die Vorworte in *AASS Boll. Maii VI dies 28, Oct. VIII dies 19*; Abbé H. BOUVIER: *Histoire de l'Abbaye de Saint-Pierre-le Vif*, Auxerre 1891, S. 11-16 (zu Savinianus).

²⁷⁴ Z. 135f. – *Commentarii in evangelium Matthaei* 4, Z. 432 (CCSL 77); vgl. auch CAPÉLAN, S. 78-82, zur Annahme einer schnellen Ausbreitung durch Eusebius und Athanasius.

²⁷⁵ Z. 106f. – *In Mt. Hom.* 75,2 (PG 58, 688D-689B), wahrscheinlich aus der *Catena aurea* in Mt 24 des Thomas von Aquin.

(*numquid non audierunt?*) O doch: In die ganze Welt ging ihr Schall und bis an die Grenzen der Erde ihre Worte.

Das Perfekt *exivit*, „ist ausgegangen“, war in der Auslegungstradition umstritten. Man konnte es auf eine bereits erfolgte oder eine beginnende und erst in der Zukunft abgeschlossene Ausbreitung beziehen. Johannes Chrysostomus vertrat die erste Lösung und bezeichnete als Abschluss (*consummatio*) die Zerstörung des jüdischen Tempels, die Vergeltung für die Kreuzigung des Messias. Augustinus hingegen bezeugt, dass nicht einmal in seiner unmittelbaren Umgebung in Nordafrika das Evangelium bereits allen „Barbaren“ verkündet sei und erwartet als Vollendung der langsam fortschreitenden Evangelisierung erst das Weltende.²⁷⁶ Thomas von

²⁷⁶ CAPÉLAN, S. 195f.; HARENT, Sp. 1904-6 (u.a. auch zu Origenes); LIÉGÉ: *Le salut des autres*, S. 18; Thomas: *Super Epistolam ad Romanos X*, lect. 3, n. 847f., S. 157f. (MARIETTI 1953). Selbst, wenn es sich nur um eine *reportatio* handeln sollte, ist diese Stelle die umfassendste und späteste Wiedergabe eines zentralen, auch in anderen Werken des Aquinaten angesprochenen Gedankengangs, den Lambert aus verschiedenen Quellen (Editions-Anm. 287-297) referiert: *Et est notandum quod secundum Augustinum haec verba nondum erant completa, quando apostolus talia loquebatur sed praevidebat ea esse complenda [...]. Et ideo hoc dicit Augustinus, quia adhuc tempore suo dicit fuisse quasdam gentes in Africae partibus, quibus non erat fides Christi praedicata. Chrysostomus autem super Matth. [Hom. 75,2] e contrario dicit hoc quod hic dicitur, completum fuisse tempore apostolorum, exponens sic quod habetur Matth. xxiv, 14: et oportet hoc Evangelium praedicari in universo orbe et tunc veniet consummatio, idest, destructio Ierusalem. Et ideo utitur praeterito pro futuro, propter certitudinem divinae praedestinationis. Utrumque autem est aliquantulum verum. Tempore enim apostolorum, ad omnes gentes etiam usque ad fines mundi pervenit aliqua fama de praedicatione apostolorum per ipsos apostolos vel discipulos eorum [...]. Et hoc est quod Chrysostomus dicere intendit. Non tamen sic fuit impletum tempore apostolorum, quod in omnibus gentibus Ecclesia aedificaretur, quod tamen est implendum ante finem mundi, ut dicit Augustinus in epistola ad Hesychium [Ep. 199, 12]. Magis tamen praesenti intentioni apostoli congruit expositio Chrysostomi quam Augustini. Nulla enim ratio esset auferendi excusationem infidelibus per hoc quod in futurum erant audituri. Per hoc tamen non habetur quod ad singulos homines fama praedicationis apostolicae pervenerit, licet pervenerit ad omnes gentes. Numquid ergo illi ad quos non pervenit, utpote si fuerunt nutriti in sylvis, excusationem habent de peccato infidelitatis? Ad hoc dicendum est quod, secundum sententiam domini, quae habetur Io. xv, 22, illi qui loquentem dominum per se vel per eius discipulos non audierunt, excusationem habent de peccato infidelitatis, non tamen*

Aquin hat sich beim Ausgleich dieses Interpretationskonflikts in seinem Römerbriefkommentar weniger mit dem Zeitpunkt der allgemeinen *obligatio* als mit dem Prädestinationsproblem befasst: Beide sich widersprechenden Kirchenväter haben auf ihre je eigene Weise recht, obwohl er selbst die Lösung des Chrysostomus bevorzugt:²⁷⁷ Zur Zeit der Apostel sei wenigstens ein "Gerücht", eine *fama*, ihrer Missionspredigt zu allen Völkern gelangt; doch die Kirche, die nicht nur Völker, sondern auch Individuen bekehrt, wird erst am Ende der Zeiten überall errichtet sein. Mit einigem Realismus stellt Thomas sich dabei die *ignorantia invincibilis* von wilden Wolfskindern und fernen Inselbewohnern in seiner mittelalterlichen Gegenwart vor und spricht solche vereinzelte Wilde von der Sünde des Unglaubens frei, obwohl sie damit noch nicht gerechtfertigt sind. Wenn sie aber keine anderen aktuellen Sünden haben und das Gute nach Möglichkeit tun, wird ihnen Gott einen Missionar schicken oder sie unmittelbar erleuchten.²⁷⁸ Lambert (§ IV, Z. 88-151) interessiert sich hingegen weniger für die historische Frage der tatsächlichen Ausbreitung des Christentums als gewissermaßen legalistisch für den *terminus a quo* der universalen Verbindlichkeit dieser Religion, den er so früh wie möglich ansetzen möchte. Gegenüber diesem sozusagen strafrechtlichen Legalismus treten soteriologische und liebestheologische Aspekte auffällig zu-

beneficium Dei consequentur, ut scilicet iustificentur ab aliis peccatis, vel quae nascendo contraxerunt, vel male vivendo addiderunt, et pro his merito damnantur. Si qui tamen eorum fecissent quod in se est, dominus eis secundum suam misericordiam providisset, mittendo eis praedivatorem fidei, sicut Petrum Cornelio, Act. x, 5s., et Paulum Macedonibus, ut habetur Act. xvi, 9s.

²⁷⁷ Weil sie der Intention des Apostels näher kommt (die rhetorische Frage *audierunt?* lässt nur eine positive Antwort zu).

²⁷⁸ Vgl. Anm. 276 und *Quaestiones disputatae de veritate* q. 14, a. 11, arg. 1 (ed. MARIETTI 1953), S. 301.5: *Sed si ponamus quod sit necessarium ad salutem quod aliquid explicite credatur, sequitur inconveniens. Possibile est enim aliquem nutriri in silvis, vel etiam inter lupos; et talis non potest explicite aliquid de fide cognoscere. Et sic erit aliquis homo qui de necessitate damnabitur. Quod est inconveniens; et sic non videtur quod sit necessarium explicite aliquid credere. Praeterea, ad illud quod non est in potestate nostra, non tenemur. Sed ad hoc quod explicite aliquid credamus, indigemus auditu interiori vel exteriori: "fides enim est ex auditu", ut dicitur Rom., X, 17: et audire non est in potestate alicuius, nisi sit qui loquatur. Et sic non est de necessitate salutis quod aliquid explicite credatur.* Über *ignorantia vincibilis* und *invincibilis* vgl. Odon LOTTIN: *Psychologie et morale aux XII^e et XIII^e siècles*, Bd. III. 1, Louvain 1949, S. 11-51, bes. 44ff. zu Thomas.